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Evner; navnlig de unge Menneskers der nu om- 
stunder udgaa fra de lærde Skoler, komme ganske 
uforberedte dertil; de ere ude af Stand til at 
behandle saadanne formelle vanskelige Spørgsmaal, 
som der fordres. Jeg tror nu ogsaa, at man i 
en anden Henseende kunde, om end fra forskjellige 
Synspunkter, blive enig med det ærede Medlem 
om at se at blive af med filososisk Examen. Den 
eneste Følge af, at de unge Mennesker her ved 
Universitetet beskjæftige sig med Filosofi, er i Al- 
mindelighed den, at de tilegne sig nogle filosofiske 
religiøse Anskuelser, der tyde paa den kompletteste 
Konfusiom Den filosofiske Examen er i Virkelig- 
heden en virksom Propaganda for Fritænkeriet. 
Det ligger ganske simpelt i Sagens Natur. Det 
ligger for det Første i, at de fleste filofofiske»Pro- 
fessorer ikke have troet paa ret Meget i mange, 
mange Tider, og at de, der have forsvaret Troen 
홢 thi det er ogsaa sket ved det filosofiske Fa- 
kultet 홢- have forsvaret den paa en saadan 
Maade, at det ikke har været muligt for noget 
Menneske at forstaa, om det var et Forsvar eller 
ikke. Men dertil kommer een Ting endnu, at de 
unge Mennesker, der gaa paa filosofiske Auditorierz 
meget hurtig komme til det Punkt, at de erkjende, 
at de ikke forstaa det Mindste af det. Der er 
da kun to Ting at gjøre, enten at erklære, at man 
ikke forstaar det eller at give sig Mine af, at 
man forstaar det; det Første er aabenbart det 
Vanskeligste, man foretrækker derfor det Sidste, og 
skal man give sig Mine af at forstaa det, er det 
navnlig overfor Kvindekjcznnet det mest Tiltræk- 
kende strax at erklære sig for Fritænkerz derved viser 
man, at man i Løbet af kort Tid har tilegnet 
sig den filosofiske Dannelse og staar paa et høiere 
Trin as Dannelse end de øvrige Mennesker. Man 
vækker derved en vis Beundring, der vel hurtig 
«gaar over, men som dog altid er Noget. Nu vil 
jeg sige, at det har Universitetet ligefrem ikke Ret 
til at gjøre; det er nioralsk forkasteligt af Uni- 

. versitetet, naar der doceres Lærdomme, der ere 
imod den positive Tro. Skete det endda ved 
Forelcesningery som de unge Mennesker ikke ere. 
nødte til at høre, var det en anden Sag; saa 
kunde man sige: Jeg sender ikke mine Sønner til 
de Forelaesningerz men Loven forlanger jo af en- 
hver Mand i Landet, der vil lade sine Børn gaa 
Gmbedsveiety at han skal lade dem behandle i et 
Aar i Filosofi af sn, to eller tre Professorer (Af- 
brydelse); naa, kun-af een, saameget desto bedre. 
Regjeringen eller Loven begaar i Virkeligheden en 
betydelig Uret mod Forældrene, idet den tvinger 
dem til at udsætte deres Sønner for en Fare, 
der i Almindelighed har meget sørgelige Resultater 
og ofte for hele Livet kan have Resultater, som 
ialtfald af disse Forældre 홢홢- jeg ser ganske bort 
fra de konfessionelle eller religiøse Synspunkter 홢홢- 

anses for den største Ulykke. Og det gjør Loven, 
uden ved Siden af at stifte nogensomhelst Nytte; 
thi de unge Mennesker have ikke mindste Gavn 
af det filosofiske Aar; man fastholder det blot som 
gammel Slendrian og Vane og opnaar ikke Andet 
derved end at gjøre mange Familier ulykkelige og 
fordærve mange Mennesker. Jeg tror, at det 
ærede Medlem fra Langeland ogsaa paa det Om- 
raade vil kunne være enig med mig; thi om 
vi end have forskjellige Anskuelser om de filosofiske 
Systemers Værdi, er jeg dog fuldstændig overbevist 
om, at det ærede Medlem ikke ønsker Udbredelse 
af slige Anskuelser gjennem Ikke-Forstaaelse, men 
kun gjennem Forstaaelse, og ikke sætter mindste 
Pris paa den Propaganda, der kan gjøres ved 
Studierne til den filosofiske Examen; thi det, der 
kommer ud deraf, bliver hverken Fritænkere eller 
Troende, men kun nogle as de latterligste Indi- 
vider, der findes i Verden, og som kunne gjøre 
en hel Del Fortræd paa sig selv og i Tidens 
Løb ogsaa paa Andre. Altsaa jeg tror, at vi 
fra vore forskjellige Synspunkter maa kunne blive 
enige derom; men derimod beklager jeg ikke at 
kunne blive enig med det ærede Medlem om, hvad 
han vil sætte i Stedet. Det ærede Medlem vil 
sætte istedet en Slags encyklopædisk Oversigt 
over, hvad der bydes ved Universitetet; saaledes 
forstod jeg ialtfald det ærede Medlem, men maa- 
ske har jeg ikke opfattet det ærede Medlem rigtig. 
(Brandes:  Sol) Den Vei tror jeg nu ikke, 
det er rigtigt at gaa; jeg tror ikke, at det i 
Grunden vil lettet den Opgave, det ærede Medlem 
ønsker at lette for den Studerende, nemlig at gjøre 
det muligt for ham at se, hvilket Fag han skal 
vælge. Vil man sætte Noget i Stedet 홢- jeg 
veed ikke, hvorfor man skulde gjøre det 홢홢홢 men 
vil man gjøre det, forekommer det mig, at det er 
rigtigere at gaa tilbage til noget Lignende som 
den gamle anden Examen, og da navnlig henlægge 
en væsentlig Del af det mathematiske Studium til 
denne Examen, altsaa tage det bort fra Skolen. 
Thi det er vistnok en Klage, der har lydt til Mange 
af os fra mangfoldige Skoler, Klagen over den 
Maade, hvorpaa Mathematiken drives, særlig i 
den klassiske Afdeling, eller overfor dem, der skulle 
gaa den klassiske Vei, idet den er til Skade for 
Eleverne eller dog til ingen Nytte for dem, efter- 
som de komme for tidlig til den, hvorimod et 
senere mathematisk Studium, saaledes som det 
ogsaa fandt Sted, da man havde den anden 
Examen, kan være i HK Grad til Nytte. Det 
kan forenes med Fysik og maaske ogsaa med for- 
mel Logik, som jeg ikke tror er noget saa Slemt, 
som det ærede Medlem fra Langeland antog. 
Den formelle Logik er dog i ethvert Tilfælde bedre 
end slet-ingen Logik, og der er mange Mennesker, 
som trænge i høieste Grad til at faae den for- 
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